8 Hinc Palmographus inquit: *Elevata est magnificentia tua super caelos.* Magna sane gloria Domini; sed super caelos magnifica: etenim quos in tartara duxit diabolus captivos per primam culpam; reduxit festive in patriam. Magna gratia, gratia in libertatem concessa: gloria per gratiam magnifica: & super caelos magnificatur gloria Christi, simul cum illo natura humana ascendente; quoniam omnino magnificum, tantæ victoriæ triumphum; exaltate super sidera homines, quos supplantatione in tartara æstus impulerat dæmonis. Gloriabatur diabolus sua fraude deceptum hominem; divinis caruisse muneribus, & immortalitatis dote nudatum, duram mortis subijisse sententiam, seque in malis suis quoddam de prævaricatoris consortio invenisse solatium; quippe utrique clausum cœlum. Mentis est iniquitas sibi, Christo in cœlum ascendente: igitur diabolus qui in barathro iacet, hominem quem exellerat in cœlo vidit. Illi tantum clausi, homini aperti; quia culpa extincta Redemptoris morte. Per lytrum concessa est gratia, & etiam cœlo reconciliata natura, ut videret caelos apertos, & æthera pervia, quæ

Christus non solum contulit libertatem sed beatitudinem.

Leo Pat. pa.

Unde eius gratia magnificatur.

Plautus

Pl. 2. 24

In ascensione illius multiplicata dona.

Plaut.

Plaut. 88. 29.

Plaut. 20. 14.

Malac. 1.

Qua Christi in ascensione exaltatio, & virtus elevationis.

Claud. Preb. 2. v. 117. & 192.

Venant.

occluserat primam culpa: tuncque Christi gratia elata magnificentia quoniam pro carcere homini concessit omnimodam libertatem, pro infirmitate virtutem, pro ærumna felicitatem, pro aversione gratiam, pro vulneribus victoriam, lauream pro catenis, coronam pro vinculis, pro exilio patriam, & pro lachrymis sulcis immarcescibilem gloriam. Gratia Christi magnifica sanè in cælis; igitur ut in Cap. 2. ait Plautus, Act. 2. scen. 2. v. 108.

Est gratia gravis donis. At quomodo nos ascensione Christi in cælo; ubi gemibundi in hoc misero mundo! Quia Domini est assumptio nostra. Glorificatur membra corporis, dum resurgit gloria capitis: igitur cum ab illa humana caro est assumpta; nostra profectò elevata super æthera. Demonstrat fide David. Exaltare Domine (oprat) in virtute tua: cantabimus & psallemus virtutes tuas. Quare ergo exoptat Christum ad cælos exaltari, & in propria virtute, cantare exaltationis virtutem, & tacet mirabilem Salvatoris exaltationem? Ut ostendat, quantum valeat: subdit Maluenda. Quantum sit, in exaltatione: quantum valeat, in virtute; quo propter mirificum opus, resultet in plausum melos. Pende verborum emphasim. In Salvatoris elevatione super æthera (in qua tota generis humani gloria) est elevatio virtutis, & virtus elevationis. Propria virtute Christus in cælum scandit, & super omnia in cælestibus eminet, suum demonstrans civibus triumphum, & etiam honorem. Si tantum in Ascensione diceretur exaltatio; esset exaltatio sibi: si virtus exaltationis, & sibi & homini: & cum Dominus sit in cælum exaltatus, tantum laudatur exaltationis virtus; quippe hominibus datur exaltatio in cælis, ex virtute mirifica eiusdem exaltationis.

Victoria castra laborant: decorant mundum, exornant amicum. Cuius divina potestas, credas, ex æthere lapsa. Cum Domini sit assumptio nostra, nostra assumptionis in illo laudatur causa: etenim eius in exaltatione signatur gloria; quia per illum ex virtute gaudet humana natura. Venantius Fortunatus, lib. 3. v. 86.

Post tartara carne resumpta, Belliger ad cælos ampla trophæa refert. Fulgentisque animas veslis quoque candida signat, Et grege de niveo gaudia pastor habet.

Est in triumpho virtus & exaltatio. Virtus capitis, exaltatio utriusque, scilicet Redemptoris & generis humani, assumpta & resumpta carne: illiusque plaudit Plantes elevationis virtutem, dum eius miramur novam super cælos insignem elevationem; quippequam virtute sedentis ad Patris dextram, homines fursim elati faulè venerunt in gloriam.

10 Nostra Tautologia occurrit. Deus sedet super sedem sanctam suam; quia Dominus, in cælo sedes eius. Cur eius dicitur sedes, dum de hominibus in cælo, dicitur Sedere in sedibus suis? Habent sedes ex virtute, quam Christus possidet exaltatione: sedium habent vltum, cum sit Salvatoris præmium: solaque Christi sedes in cælo dicitur propria, dum humana natura etiam elevatur ad æthera; quoniam homo in cælo sedem feliciter habet, eò quod Christus uti caput iure in cælestibus sedet. Quia Dominus, in cælo sedes eius: ex exaltatione virtutis, si eius sedes, etiam nobis: quadoquidem dum ille fruatur sede insigni maiestatis, & nos gaudemus maiestate sedis. Dicitur contextus. Ascendit ergo Christus in sublatione, & Dominus in voce tubæ. Sedit super sedem sanctam suam, homines invitans in gloriam, quæ effulset in eis; quoniam Dij fortes terra vehementer elevati sunt. Quoniam hi fortes, in quibus rutilat species divinitatis? Iusti qui verè Reges (inquit Beda in Luc. cap. 43.) & Reges magni.

Genebrard. hic: Magnates, homines divini. Unde ergo iusti, qui Reges terre, regni cælestis magnates, non solum elevati, sed elevati nimis? Ex elevatione Salvatoris. Elevatio illorum fuit, ubi ex reatu contracto per originale culpam, exaltati sunt ad gratiam. Profecto insignis, ductio illorum de Limbi tenebris excis: gratiam enim perceperunt super gratiam, laudantes Vindictis Servatoris magnificentiam. Hinc Venantius, quo dudum, à v. 83.

Brispi innumerum populum de carcere mortis: Et sequitur liber, quo suus Auctor adit. Evomit absorptam trepidè fera bellina plebem. Et de sauce lupi subtrahit Agnus oves.

11 Necdum exhaustus charismatum thesaurus, quæ amor Christi in humanum cupiebat expendere genus, addens gratis collatis prodigia, & miraculis magna mirabiliora; ut nimis exaltarentur versus olympum, quos usque in tartara deprec-

Plaut. 46. 9.

Apoc. 11. 16.

In eius in cælos elevatio- ne homi- nes non solè ele- vati, sed summi.

Beda.

Genebr.

Venant.

sc.

Id. ibid.

Qua ruc in homi- nis gloria completa

Plaut. 46. 9.

Apoc. 11. 16.

Damas.

Lucret.

Genebr.

Simul in Christo no ascen dit.

ferat dæmoni dicunturque iure non solum elevati, sed nimis, dum Salvator gloriosè, sedet ad dexteram Patris; quoniam ubi Christus humanitatis assumptus suscepit exaltationem, per illum in sempiternum obtinuerunt beatitudinem

— Ecce tui radiat pars maxima triumphi Ad alia, ut valde sit elevati, gratia & gloria extenditur Christi, de quo Tom. seq. T. 4. Didasc. 2. equidem glorificata anima, ut plenissimè humana in cælis illustretur natura; non solum fulgebit visione divinitatis, sed etiam gloria & immortalitate corruptibilis corporis. Hoc patet glorificationis speculum, in quo relucet hominum spes in gaudium. Damasus in eius Ascension. v. r. succinit: Ut vitam doceat credentibus esse futuram; Ad sedem propriam Deus exule morte, resurgit.

12 Delirium Lucretio placuit, ex quo gloria nostra nitet. Negat enim in eodem cælorum loco posse esse homines, & Numinis sedes. Ita utrique ogganit, rudique simul, lib. 5. de Rerum natur. à v. 147.

Illud item non est, ut possis credere sedes Esse Deum sanctas in mundi partibus ullis. Quare ergo sedes nostris quoque sedibus esse Dissimiles debent.

Dicere porro hominù causâ voluisse parare Præclarum mundi naturam, proptereaque Id laudabile opus Divum laudare decere, Eternumque putare, atque immortale futurum;

Nec fas esse, Deum quod sit ratione venusta, Genibus humanis fundatum perpetuo ævo, Sollicitare suis ullam de sedibus unquam.

Desipere est. Quid potuit novitate amorem accendere tali?

Forè idem Cicero, lib. 1. de Natur. Deor. Cum illic non ingressari, sedes hominibus in cælis negarunt cæci. Haud quod illi ingenium, concedens cogitantur de Dei amore. Parva, quæ illis videntur impossibilia. Sedes in cælo, quid exiguum dilectioni. Facti, quod plus divina felicitate consortes nature; haud per quid vel morale, vel extrinsecum; sed prout est ens à se infinitum, & illimitatum. Hoc opus cælorum insigne, hominum causâ, certum, voluisse parare. Magna quæ hominum videntur, quia habitat Numen in altis? Ibi sederunt, & sederunt sedes. Ibi ergo sederunt in sedibus suis. Quorum pedes stantes erant in atrij templi, pro-

Tom. VII. Taut.

cesserunt gaudentes in domum Domini. Quia etiâ illis in cælestibus erat thronus, illic enim ascenderunt tribus & tribus. Quæ, inquires, amorem in sedes poterat accendere novitas? Amoris intensi charitas. Christus ascendit in cælum, sed ut hominibus præpararet locum.

13 Expresit Daniel & gloriam & gratia magnificentiam. Aspiciebam (inquit) donec throni positi sunt, & Antiquus dicitur (Hieronym. Christus Dominus) sedet: thronus eius flammæ ignis. Pererius: Summe claritatis. Thronus & throni: Uti que, ut qui in cælum assumpti sederent cum maiestate. Gloria namque pretiosa sedere in throno: præstantior quod sit in cælo: & cum ascendisset Christus exponuntur throni & singularis thronus, & symbolum humanæ felicitatis, in æternæ fruitionem beatitudinis: igitur solum non habet maiestatis sedem, sed ibi & ubi etiam sedem habet Numen. Fas est dicere, genibus humanis meditante cælum extructum: illis fastigium Christi ascensione concessum: etenim divini magnitudine amoris; Deus & homo nequaquam habent dissimiles sedes. Gloria hæc regni insignia: Quas ille sedit? Thronus unus & plures throni: subdit Rupert. hic cap. 13. Unus & plures throni, regni cælestis gloriosa insignia. Objicitur in visione sedium maiestatis causa. Unus thronus sanè Christi: dum plures, naturæ humane, in quibus fulget qualis ille sedet: cum enim ille ascenderet ut ascenderent homines, in mirificas sedes æternæ felicitatis; in cælo nacti sunt thronum, simulque Salvator faulè transivit in cælum. Visti sunt, iter cum Christo versus æthera carpere.

Cælumque supra vestigia ferre.

14 Ex Manilio refert Plinius lib. 10. cap. 2. reversionem siderum & conversionem, cum earum significatione, fieri nascente Phœnice. Hoc autem circa meridiem incipere, quo die Signum Arietis Sol intraverit. Nostra festivitas elucet, Phœnice in gloriam reviviscente. Arietem ingrediente Sole, & meridiano tempore conversione facta, in hominum iam natura gloriosa: quandoquidem Christo Sole ascendente in Empyrium, ita genus humanum splendore renovatum; ut per eius virtutem Ascensionis, ut itelle in perpetuas resurgant æternitates. Servus enim fert coronam in curru Christi triumphantis. In Romano pompis captivi, servitate exempti, & libertate demoti, sequantur pileati; at Alexander Neapol.

cap. 2. reversionem siderum & conversionem, cum earum significatione, fieri nascente Phœnice. Hoc autem circa meridiem incipere, quo die Signum Arietis Sol intraverit. Nostra festivitas elucet, Phœnice in gloriam reviviscente. Arietem ingrediente Sole, & meridiano tempore conversione facta, in hominum iam natura gloriosa: quandoquidem Christo Sole ascendente in Empyrium, ita genus humanum splendore renovatum; ut per eius virtutem Ascensionis, ut itelle in perpetuas resurgant æternitates. Servus enim fert coronam in curru Christi triumphantis. In Romano pompis captivi, servitate exempti, & libertate demoti, sequantur pileati; at Alexander Neapol.

cap. 2. reversionem siderum & conversionem, cum earum significatione, fieri nascente Phœnice. Hoc autem circa meridiem incipere, quo die Signum Arietis Sol intraverit. Nostra festivitas elucet, Phœnice in gloriam reviviscente. Arietem ingrediente Sole, & meridiano tempore conversione facta, in hominum iam natura gloriosa: quandoquidem Christo Sole ascendente in Empyrium, ita genus humanum splendore renovatum; ut per eius virtutem Ascensionis, ut itelle in perpetuas resurgant æternitates. Servus enim fert coronam in curru Christi triumphantis. In Romano pompis captivi, servitate exempti, & libertate demoti, sequantur pileati; at Alexander Neapol.

cap. 2. reversionem siderum & conversionem, cum earum significatione, fieri nascente Phœnice. Hoc autem circa meridiem incipere, quo die Signum Arietis Sol intraverit. Nostra festivitas elucet, Phœnice in gloriam reviviscente. Arietem ingrediente Sole, & meridiano tempore conversione facta, in hominum iam natura gloriosa: quandoquidem Christo Sole ascendente in Empyrium, ita genus humanum splendore renovatum; ut per eius virtutem Ascensionis, ut itelle in perpetuas resurgant æternitates. Servus enim fert coronam in curru Christi triumphantis. In Romano pompis captivi, servitate exempti, & libertate demoti, sequantur pileati; at Alexander Neapol.

cap. 2. reversionem siderum & conversionem, cum earum significatione, fieri nascente Phœnice. Hoc autem circa meridiem incipere, quo die Signum Arietis Sol intraverit. Nostra festivitas elucet, Phœnice in gloriam reviviscente. Arietem ingrediente Sole, & meridiano tempore conversione facta, in hominum iam natura gloriosa: quandoquidem Christo Sole ascendente in Empyrium, ita genus humanum splendore renovatum; ut per eius virtutem Ascensionis, ut itelle in perpetuas resurgant æternitates. Servus enim fert coronam in curru Christi triumphantis. In Romano pompis captivi, servitate exempti, & libertate demoti, sequantur pileati; at Alexander Neapol.

cap. 2. reversionem siderum & conversionem, cum earum significatione, fieri nascente Phœnice. Hoc autem circa meridiem incipere, quo die Signum Arietis Sol intraverit. Nostra festivitas elucet, Phœnice in gloriam reviviscente. Arietem ingrediente Sole, & meridiano tempore conversione facta, in hominum iam natura gloriosa: quandoquidem Christo Sole ascendente in Empyrium, ita genus humanum splendore renovatum; ut per eius virtutem Ascensionis, ut itelle in perpetuas resurgant æternitates. Servus enim fert coronam in curru Christi triumphantis. In Romano pompis captivi, servitate exempti, & libertate demoti, sequantur pileati; at Alexander Neapol.